

GRUPPE: *Kystbefæstning*

TRYKT:

Udklip af:
**Langelands
Folkeblad**

ØENS MORGENAVIS

EMNE: *Langelandsfort*

Netto-oplag, 1. halvår 1975: 2.271

DATO: *29 NOV. 1979*

ORLOGSMUSEET

Halmfyr på fortet kan spare 200.000 om året

Langlandsfortet har foreslået Forsvarskommandoen helt at lade olie gå ud til fordel for halmfyring

Der vil kunne spares mellem 155.000 kr. og 200.000 kr. om året på brændselsudgifterne, hvis Langlandsfortet går over til opvarmning udelukkende ved halmfyr. Og investeringen ved installation af et halmfyr på Langlandsfortet vil beløbe sig til ca. 350.000 kr. som en engangsudgift. På baggrund af disse beregninger har man nu fra fortets side foreslået Forsvarets Bygningstjeneste og Forsvarskommandoen, at der installeres et halmfyr på fortet. Forslaget skal til behandling i Forsvarskommandoen i december.

I øjeblikket bruger Langlandsfortet 187.000 liter olie om året til opvarmning

og brugsvand. Skulle fortet udelukkende bruge halm i stedet for olie, bliver der brug for 561 tons halm. En del af denne halm mener at kunne skaffes fra fortets egne arealer. Man råder nemlig over 44 tønder land, der er bortforpagtet og med en ændring i forpagtningskontrakterne, kunne denne jord levere 88 tons halm. Resten skulle så købes, hvor det var muligt. Der regnes i forslaget med en pris på 25 øre pr. kg halm.

For at kunne brænde halmen af, kræves et halmfyr. Et sådant fyr i en størrelse, der svarer til Langlandsfortets behov, vil koste ca. 130.000 kr. Desuden skal der bygges en lade til opbeva-

ring af halmen, den vil koste 200.000 kr.

Derefter vil den årlige besparelse være afhængig af dels halmprisen fra år til år, dels om man finder det nødvendigt at ansætte en ekstra mand til pasning af halmfyret eller ej. Skal der ansættes en mand vil en besparelse blive på 115.000 kr. om året, hvis ikke, bliver den årlige besparelse på 192.000 kr. om året, alt regnet efter en halmpris på 25 øre pr. kilo.

- Dels vil et halmfyr kunne betyde årlige besparelser, siger næstkommanderende på Langlandsfortet, orlogskaptajn Tonny Larsen. - Dels ville det være et væsentligt aktiv i de almin-

delige bestræbelser for at opnå et godt forhold mellem forsvarets etableringer og den lokale befolkning, i denne forbindelse som en økonomisk faktor i et udpræget landbrugsområde, siger Tonny Larsen.

Han understreger i øvrigt, at der er tale om et forslag, udarbejdet af ikke-fagfolk og at der derfor er tale om cirkatal, som vil kunne undergå justeringer, hvis der sættes eksperter på i forbindelse med en gennemførelse af forslaget, men at der under alle omstændigheder vil være tale om en årlig besparelse på brændselsudgifterne, hvis Langlandsfortet går over til halmfyring. jeb